Ἦτο δὲ τοῦτον τὸν χρόνον διεκομισθῆ εἰς Κωνσταντινούπολιν ἡ Ἰωάννου τοῦ Βαπτιστοῦ κεφαλή (56), ἣν Ἡρωδίας ἠτήσατο παρὰ Ἡρώδου τοῦ Τετράρχου. Λέγεται δὲ εὐρεθῆναι παρὰ ἀνδράσι μοναχοῖς τῆς Μακεδονίου αἰρέσεως· οἱ τὰ μὲν πρῶτα ἐν Ἱεροσολύμοις διέτριβον, ὕστερον δὲ εἰς Κιλικίαν μετεκίσθησαν. Ἐπὶ δὲ τῆς πρὸ ταύτης ἡγεμονίας, Μαρδονίου μηνύσαντος, ὃς τῆς βασιλικῆς οἰκίας μείζων ἦν εὐνοῦχος, προσέταξεν Οὐάλης εἰς Κωνσταντινούπολιν αὐτὴν κομισθῆναι. Καὶ οἱ μὲν ἐπὶ τοῦτο ἀποσταλέντες, ἐπιθόντες ὀχῆματι δημοσίῳ

A Indignabantur ergo Ægyptii, quod fluvio ex more institutoque majorum sacrificare laudquaquam permitterentur. Unde præfectus Ægypti suspicatus eos seditionem moliri, rem imperatori significavit. Imperator autem, re cognita, satius esse dixit fidelem erga Deum permanere, quam fluenta Nili et frugum ex ea re ubertatem pietati antepondere. Nunquam fluat, inquit, fluvius iste, si incantamentis elici, et sacrificiis oblectari et cruoris fluxu undas ex divino paradiso defluentes inquinare revera potest. Verum Nilus haud multo post effusus, superiora quoque loca aquis suis operuit; cumque ad summam, et quæ raro impleri solet, mensuram pervenisset, et adhuc tamen aqua intumesceret, in contrarium metum inciderunt Ægyptii, timebantque ne urbs Alexandria et Lybiæ pars aquis obruerentur. **310** Tum vero aiunt paganos qui erant Alexandria, moleste ferentes id quod acciderat, per jocum in theatris exclamasse, quod Nilus tanquam senex ac delirus eminxisset. Hanc ob causam plurimi Ægyptiorum, patriam superstitionem damnantes, ad Christianam religionem se transtulerunt. Atque hæc quidem ita gesta esse accipi.

CAP. XXI.

De inventione capitis Joannis Baptistæ et Præcursoris, et de his quæ circa illud facta sunt.

Sub idem tempus, translatum fuit Constantino-polim Joannis Baptistæ caput, quod Herodias ab Herode tetrarcha olim petierat. Inventum autem id esse dicitur apud monachos quosdam ex secta Macedonianorum, qui prius quidem Hierosolymis morati fuerant, postea vero in Ciliciam migraverant. Præcedentis autem imperatoris temporibus, cum Mardonius eunuclus, præpositus imperialis palatii, rem detulisset, jusserat Valens ut id caput Constantinopolim deportaretur. Et ii quidem qui ad hoc missi fuerant, caput illud publico vehiculo

VALESI ANNOTATIONES.

(54) Καὶ Λιβύης μέρος οὖσαν. Postrema vox delenda est, quam nec Nicephorus nec Epiphanius agnoscit, nec Musculus in versione sua retinuit. At Suffridus qui hunc Sozomeni librum interpretatus est, pessime hunc locum vertit hoc modo: Nunc et Alexandropolim quæ Libya erat portio, fluvius inundaret.

(55) Ἐξούρησεν. Epiphanius Scholasticus vertit: *Evanuisset*. Verba ejus sunt: *Tum vero ferunt paganos Alexandrinus in theatro clamasse, quod velut senex et delirus evanisset Nilus*. Langus vero interpres Nicephori vertit *postremum eminxisset*.

(56) Ἡ Ἰωάννου τοῦ Βαπτιστοῦ κεφαλή. Valentiniano iv et Neoterio coss. id factum esse ait Prosper in *Chronico*. Verum auctor *Chronici Alexandrini* id refert anno sequente, Tatiano et Symmacho coss. mense Peritio, ante diem 12 Kal. Martias. Idem tamen auctor diu postea, principatu

Marciani Augusti, Vincomalo et Opilione coss. ita scribit: *His coss., regnante Valentiniano et Marciano Augustis, mense Peritio, xii Kal. Martias, media hebdomade jejuniorum, anno Syromacedonum 763, Antiochenorum 501, et 425 ex quo Joannes Baptista capite truncatus fuerat, sacrum ejus caput in Emesena urbe repertum est*. Quis est qui non miretur hanc scriptorum discrepantiam? Postrema quidem hæc narratio nititur auctoritate Marcelli cujusdam archimandrite, qui relationem Græce scripsit de inventione capitis Joannis Baptistæ, quam ex Græco in Latinum sermonem transtulit Dionysius Exiguus. Huic posteriori inventioni ad stipulatur gravis auctor ac diligens, Marcellinus Comes in *Chronico*, qui supradictis coss. Vincomalo et Opilione, ita scribit: *Hoc igitur venerabile caput sub Uranio memorate episcopo civitatis, per præfatum Marcellum presbyterum constat inventum, Vincomalo et Opilione coss., mense Februario, etc.*

VARIORUM.

* Ducangius in notis ad hunc *Chronici Alex.* locum ostendit, inventam esse caput sancti Joannis Baptistæ anno Christi 452, et testatur Ant.

Pagi, ad eum annum, n. 10. De ejus reliquiis vide THEODORIT., *Hist. eccles.*, lib. iii, cap. 7.

impositum transferre cœperunt. Sed cum venissent Pantichium, qui locus est in agro Chalcedoniensium, mulæ quæ vehiculum trahebant, ulterius progredi detrectarunt; idque licet equisones minas ipsis intenterent, et auriga flagello graviter eas cæderet. Qui cum nihil proficerent, et cunctis ipsique adeo imperatori ea res stupenda ac prorsus divina videretur, in vico Cosilai sacrum illud caput deposuerunt. Erat enim hic vicus in proximo, et ad supradictum Mardonium pertinebat. Porro circa hoc tempus, sive Dei, sive prophetæ ipsius impulsu, imperator Theodosius ad eum locum perrexit. Cumque Baptistæ reliquias inde auferre vellet, sola, ut aiunt, ei restitit Matrona, quæ sacrata quidem virgo erat; cæterum caput illud tanquam ministra et custos comitabatur. Cum igitur illa omni virium nisu obstaret, imperator nequaquam eam cogendam esse censuit, sed precibus contendebat, ut reliquias tolli permitteret. Quod cum illa **311** vix tandem concessisset, irritum fore imperatoris conatum arbitrata, ex eo quod Valentis temporibus acciderat, imperator loculum in quo conditæ erant reliquiæ, purpurea veste qua indutus erat involvens, secum detulit; reversusque, in suburbano urbis Constantinopolitanæ, quod septimum dicitur, deposuit; amplissima illic et pulcherrima basilica in honorem Dei constructa. Matronam vero quanvis diu multumque precatus, magnaue ei munera pollicitus esset, nunquam eo adducere potuit, ut sententiam mutaret. Erat enim ex secta Macedonianorum. Vincentius tamen presbyter, qui ejusdem sectæ cum Matrona erat, et pari cum illa obsequio arcam prophetæ servabat, et juxta illam missarum solemniam celebrabat, illico subsecutus est; et cum iis, qui erant ex Ecclesia catholica, communicavit, tametsi, sicut Macedoniani asserunt, jurejurando interposito antea affirmasset, nunquam se ab illorum opinione recessurum, ad extremum vero palam decrevisset ut, si Baptista imperatorem sequi vellet, ipse quoque absque ulla dilatione cum illo communicaret. Erat hic origine Persa, qui Constantii temporibus, cum persecutio adversus Christianos in Perside grassaretur, arrepta fuga, simul cum Adda consobriño, in Romanorum ditionem venerat. Et ipse quidem clero ascriptus, ad presbyterii gradum conscendit. Addas vero, ducta uxore, plurimum profuit Ecclesiæ, relicto post se filio Auxentio, viro erga Deum fidelissimo, et erga amicos promptissimo. Qui vita integer, et litterarum studiosus